
 

 

COPIA 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 41 DEL 07.06.2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE    CANDIDATURA    PROGETTO    ACQUARIA     

PLUS 'RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO SPORTIVO 'ENRIC O 
BECCATI' IN LOCALITÀ ACQUARIA A FINALITÀ SPAZIO 
POLIVALENTE GIOVANI PER SPORT  CULTURA  EDUCAZIONE AL 
BANDO 'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE  DI  
PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  SERVIZI E INFRASTRUTTURE    
SOCIALI   DI   COMUNITÀ   DA   FINANZIARE NELL'AMBI TO   DEL   
PNRR,   MISSIONE  NR.  5  'INCLUSIONE E COESIONE'  DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE   3:   
'INTERVENTI   SPECIALI  PER  LA  COESIONE TERRITORI ALE'  -  
INTERVENTO 1: 'STRATEGIA NAZIONALE PER LE  AREE INTERNE 
– LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 
DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERETIONEU” 

 
             L’anno duemilaventidue  addì sette  del mese di giugno  alle ore 12.30 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 

 
 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
Nell’estate del 2019 il Comune di Montecreto si rende co-promotore ed aderisce insieme 
ai comuni di Lama Mocogno, Pievepelago, Fiumalbo e Riolunato, a soggetti privati e 
stakeholders del territorio ad una progettualità di sistema a medio termine volta a favorire 
una crescita inclusiva dei propri territori. 
 
I Comuni aderenti si propongono quindi con una progettualità d’area e come Comuni 
sperimentali di primi progetti, i cui esiti potranno essere estesi nella medesima area a 
Comuni confinanti e con analoghe problematiche e caratteristiche. 
 
Tale intervento, denominato Appennino Plus , contribuisce a risolvere le sfide dei territori 
rappresentati da bassa crescita economica, calo demografico, difficoltà di valorizzazione e 
tutela dei beni paesaggistici e del territorio. 
 
Appennino PLUS mira a sviluppare un’offerta capace di: 

- promuovere lo sviluppo di competenze per i lavori del futuro, in linea con gli Indirizzi 
Generali di Programmazione del “DUP Unione dei Comuni del Frignano” che 
suggeriscono di “stimolare l’imprenditorialità giovanile e migliorare i sistemi di 
formazione” per la crescita sociale ed economica; 

- stimolare lo sviluppo di nuova impresa e rafforzare le imprese esistenti, attraverso 
progetti in grado di promuovere l’imprenditorialità, offrire servizi e soluzioni che 
utilizzino il digitale, la robotica, l’innovazione tecnologica come fattore abilitante e 
distintivo; 

- Immaginare nuove destinazioni d’uso e attività per gli spazi inutilizzati, cercando di 
attrarre nuovi utenti anche grazie alle opportunità del digitale; 

- sviluppare un’immagine del territorio condivisa, strategica, promossa da tutti gli 
attori locali nell’ottica della qualificazione territoriale in tutte le sue forme. 
 

Il progetto “Appennino Plus” comprende una serie di iniziative integrate sul territorio, che 
possono portare benefici in diversi ambiti in risposta alle sfide della Montagna 
precedentemente citate: 

- Educazione e formazione diffusa: attraverso progetti 
educativi/formativi/edutainment con un focus sul digitale e nuove competenze per 
la popolazione residente (gratuite) e dell’area regionale RER ed RT come asset 
complementare di offerta turistica, distribuita in più luoghi del territorio.  

- Azioni immateriali per il territorio: stimolare, attraverso call internazionali e 
opportunità di “seed funding”, la promozione di 2/3 iniziative imprenditoriali annue 
ad alto impatto per le aree prioritarie quali turismo e valorizzazione del territorio, 
vista la vocazione del luogo, ma non si esclude di estendere le aree di intervento 
qualora ci fossero adesioni al progetto anche da parte dei settori 
economico/commerciali/artiginali/industriali etc. 

- “Attraction” sul territorio di nuova residenzialità permanente: si pensa allo sviluppo 
di un'offerta formativa specialistica e di placement su professioni ad alta domanda 
(vedi developers) che possono trovare sull’appennino condizioni sostenibili di 
insediamento. 

- Incoming di professionisti in ambito digitale (temporanea): contaminando il territorio 
attraverso un nuovo tipo di turismo, guidato da una rete di «angels» coinvolti nel 
progetto, che comprende talenti, professionisti del mondo digitale, attratti dalla 
bellezza e riservatezza della montagna, e che potranno diventare essi stessi 
promotori del territorio, a livello locale, nazionale e internazionale. 



 

 3

- Orientamento professionale ed imprenditoriale, supportando i residenti nello 
sviluppo di nuove competenze mirate allo stimolo di fare impresa qualificato rispetto 
alla domanda e allo sviluppo di strumenti per la comprensione delle potenzialità 
professionali personali. Tale aspetto sarà strettamente legato anche agli 
insediamenti artigianali e industriali del territorio che potranno essere partners di 
questa iniziativa per la loro qualificazione, internazionalizzazione e anche come 
supporto all’arricchimento dei contenuti del progetto, nonché come sede di 
formazione e di acquisizione di professionalità secondo le loro necessità. 

- Formazione di nuovi e giovani operatori che scelgono questo luogo per le nuove 
professioni, rallentando quindi l’esodo dei giovani da questi territori, rallentando o 
fermando il saldo demografico, e riaffermando servizi legati a giovani famiglie e alle 
loro necessità al fine di garantire una prospettiva duratura a questi paesi. 

- Sviluppi di una rete di visitor centers diffusi, altamente tecnologici in grado di 
valorizzare asset pubblici e privati e promuovere impresa e turismo. 

 
Considerato che: 
L’Unione Europea per uscire dalla pandemia ha messo in atto una strategia comune 
denominata Next Generation Europe con l’obiettivo di trasformare il vecchio continente, 
riducendo gli  squilibri tra le economie attraverso lo sviluppo di una visione sostenibile e 
condivisa di futuro.   
Il PNRR chiama gli enti locali, i borghi, i piccoli comuni a generare progetti culturali che 
producano attrattività e al contempo tutela del territorio e adattamento al cambiamento 
climatico e che riportino le persone a vivere e a relazionarsi in maniera vitale, empatica e 
innovativa.  integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 
spopolamento.  

Il Piano Nazionale mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, 
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli 
esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche 
facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, 
sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali. 

Considerati gli indirizzi strategici definiti da: 
- DUP 2022/2024 delibera n. 49 del 29 luglio; 

- delibera n. 37 del 28 agosto 2019 Appennino Plus; 

- delibere n. 82-83 del 25 novembre 2021, linee di indirizzo e approvazione del 
progetto Bando Rigenerazione Urbana; 

- delibera n. 72 del 28/10/2021 - Adesione al progetto pilota del patto territoriale 
dell’Appennino modenese. 

 
Sono stati individuati come driver di sviluppo di Montecreto:  

- investimento in qualità del capitale umano; 
- uso abilitante delle tecnologie e pieno utilizzo delle opportunità date dalla banda 

larga; 
- riuso in modalità diffusa degli edifici pubblici poco utilizzati o utilizzabili con diverse 

modalità orarie al fine di creare, almeno inizialmente, le massime sinergie possibili; 
- centralità quale Hub di innovazione dello spazio del Monastero delle Suore 

Domenicane; 
- attrazione turistica attraverso la valorizzazione e gli strumenti digitali di tourist 

experience; 



 

 4

- la valorizzazione dell’identità e delle culture e la riduzione delle disuguaglianze 
educative. 

 
Visto il bando “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 
Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 
aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” lanciato 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, ritenuto coerente per lo sviluppo di Montecreto 
Plus. 
Considerata la legge 241/90, in particolare gli artt. 11 e 15 sugli Accordi sostitutivi di 
provvedimento pubblico privato e tra Pubblica Amministrazione. 
Considerato che il Comune di Montecreto ha individuato nella zona di Acquaria 
l’infrastruttura ideale per lo sviluppo di uno spazio polivalente utilizzabile per attività 
sportive, educative e sociali, con particolare attenzione alle fasce più giovani della 
popolazione.  
Considerato opportuno presentare il progetto “Acquaria Plus”, composto da lavori pubblici 
e forniture di beni e servizi. 
 
Visto il progetto definitivo RA 01 Relazione Tecnica e i relativi allegati depositati agli atti: 
 
RA 02 Documentazione Foto 
RA 03 Computo metrico estimativo 
RA 04 Elenco Prezzi Unitari 
E-A 01 Inquadramento 
E-A 02 Planimetria di rilievo 
E-A 03 Planimetria di progetto 
E-A 04 Sezioni 
E-A 05 Progetto Spogliatoio-Bar 
E-A 06 Strutture Copertura 
 
Vista la scheda per la progettazione unica per servizi e fornitura ai sensi 45 dell’art. 23 del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Acquisito, grazie agli accordi di partnership pubblico privata la scheda per la progettazione 
unica per servizi e fornitura ai sensi 45 dell’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
 

Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto “Acquaria PLUS” depositato agli atti, il relativo CUP, la 
candidatura al bando con un valore progettuale di EUR 453.468, di cui EUR 
300.000 a valere sul bando e 153.468 cofinanziamento comunale; 

 
2) di approvare il progetto definitivo di cui allegato RA 01 Relazione Tecnica e i 

relativi allegati sopra dettagliati; 



 

 5

3) di approvare la scheda per la progettazione unica per servizi e fornitura ai sensi 
45 dell’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
4) di dare mandato agli uffici di ogni altro atto conseguente; 

5) di dichiarare, con votazione unanime e separata, per appello nominale, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 per dare corso a quanto deliberato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 15/06/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


